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        Uroczystości  religijne i patriotyczne 
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                          Część II 
  Po Mszy św. od kościoła p.w. św. Zygmunta i św. 
  Jadwigi Śląskiej nastąpił przemarsz patriotyczny  
  uczestników do Gimnazjum nr.1 im. Orląt Lwowskich 
  pod tablicę upamiętniającą dokonane ludobójstwo  
  Polaków na Kresach Wschodnich.                                                                                                 
        
    ---------------------------------------------- 



                   -------------------------------- 

                             ----------------------                       

                             ----------------- 

                 -------------------------------- 

 
 
            ---------------------------------                                                
                                                             
        Uroczystość patriotyczna pod tablicą pamięci. 
                                    Część III 



                       ----------------------- 

    Uroczystość pod tablicą pamięci poprzedziło włączenie sygnałów  
   dźwiękowych klaksonów samochodowych. Następnie odegrano hymn 
    państwowy, po czym zabrał głos Prezes Stowarzyszenia Kresowian w  
    Kędzierzynie-Koźlu - Witold Listowski.  
    Cytuję treść całego przemówienia  wygłoszonego pod tablicą:   
               "Nie o zemstę, lecz o pamięć wołają ofiary" 
 Szanowni Państwo zebraliśmy się dzisiaj na tej patriotycznej uroczystości z okazji X 
Wojewódzkiego Dnia Kultury Kresowej oraz Święta Pamięci Ofiar Ludobójstwa Polaków 
 na Kresach Wschodnich II Rzeczypospolitej. W tym roku obchodzimy 70 Rocznicę   
 Ludobójstwa Polaków na Kresach Południowo Wschodnich.  
Dzisiaj po raz drugi obchodzimy oficjalne nasze bardzo smutne święto. Na Kresach 
Południowo-Wschodnich Organizacja Ukraińskich Nacjonalistów i tzw. Ukraińska 
Powstańcza Armia wymordowały w okrutny sposób ponad 200 tys. Polaków od niemowlęcia 
do starca. Mordowani byli tylko dlatego, Ŝe byli Polakami. Dnia 24 kwietnia ubiegłego roku 
Sejmik Województwa Opolskiego przyjął przez aklamację bardzo waŜną dla wszystkich 
Kresowian uchwałę ustanawiającą w naszym województwie "Dzień 11 lipca Świętem Pamięci 
Ofiar Ludobójstwa Polaków na Kresach". Wszyscy Kresowianie, nie tylko naszego 
województwa składają  radnym naszego Sejmiku słowa szczerego uznania i podziękowania. 
Nasz Sejmik jako pierwszy i jedyny w Polsce przyjął tak waŜną dla Kresowian uchwałę. 
 Była to juŜ czwarta uchwała dotycząca ludobójstwa na Kresach podjęta przez Sejmik. 
Szanowni Radni naszego województwa w imieniu wszystkich Kresowian w Polsce serdecznie 
Wam dziękuję. Z tego miejsca zwracam się do wszystkich parlamentarzystów o podjęcie 
Takiej samej odwaŜnej uchwały potępiającej ludobójstwo i nazwanie tej tak straszliwej 
zbrodni zgodnie z prawem międzynarodowym Ludobójstwem oraz ustanowienie  w 
Polsce11lipca Dnia Pamięci Ofiar Ludobójstwa Polaków na Kresach Wschodnich II 
Rzeczypospolitej. Poprawność polityczna powinna ustąpić miejsce prawdzie historycznej. 
 Na Ukrainie, chociaŜ zmieniła się władza i odszedł w niepamięć poprzedni Prezydent Wiktor 
Juszczenko wspierający siły probanderowskie,  nadal kultywuje się tradycje banderowskie 
 i wychowuje młode pokolenie w duchu skrajnego  nacjonalizmu. W kaŜdym mieście 
województwa lwowskiego, tarnopolskiego, łuckiego i stanisławowskiego stawia się 
 pomniki zbrodniarzom i ludobójcom. Ich imionami nazywa się ulice i place. 
 Przedstawiciele nacjonalistycznej partii "Swoboda" głoszą oficjalnie bardzo groźne dla 
Polski hasła. śądają odebrania Polsce dziewiętnastu wschodnich powiatów.  To jest bardzo 
groźne, groźne nie tylko dla nas, to jest groźne dla całej Europy. W Niemczech nie stawiania 



się pomników Hitlerowi czy Himlerowi. Niemcy ze wstydem przyznają się do dokonanego 
ludobójstwa w czasie II wojny światowej. Władze w Kijowie milczą. Nasze władze równieŜ 
milczą. Poprawność polityczna nakazuje milczenie. My Kresowianie milczeć nie będziemy. 
Jesteśmy to winni naszym rodakom w tak okrutny sposób pomordowanym. Bardzo 
chcielibyśmy, Ŝeby Ukraina uczciwie rozliczyła się ze swoją przeszłością. Wierzymy, 
 Ŝe tak się stanie i Ukraińcy  nazwą ZŁO po imieniu. A to zło nazywa się ludobójstwem. 
Kresowianie nie szukają zemsty za akty bezprzykładnego i okrutnego ludobójstwa, 
 ale chcą pokazać, Ŝe nie zapomnieli swych ofiar. Dzisiaj w tym miejscu chcemy  
równieŜ złoŜyć hołd wszystkim uczciwym Ukraińcom, którzy ponieśli okrutną śmierć 
 za udzieloną Polakom pomoc. Z przykrością muszę stwierdzić, Ŝe tym szlachetnym 
Ukraińcom pomników na Ukrainie się nie stawia. Ich imionami nie nazywa 
 się ulic i placów. My Polacy o tych odwaŜnych i uczciwych Ukraińcach głośno 
 mówimy i staramy się ich upamiętnić. ZasłuŜyli Oni na upamiętnienie w Polsce 
 i na Ukrainie. 

*** 
        Po wygłoszeniu wprowadzenia do uroczystości,  
   Prezes Witold Listowski przywitał zaproszonych i przybyłych 
    gości. Przywitanie to cytuję dosłownie:  
                                    ------------ 
     Witam bardzo serdecznie przybyłych na nasze uroczystości:                                                       
Antoniego Jastrzembskiego -Wicewojewodę Opolskiego 
Przedstawiciela Marszałka Województwa - Waldemara śadkę – Dyrektora 
 Departamentu Edukacji Urzędu Marszałkowskiego. 
Radnego Sejmiku Województwa Opolskiego -  Andrzeja Mazura  
Członka Zarządu Powiatu - Dorotę Tomalę, Wiesławę Trelkę  Skarbnika Powiatu 
reprezentującego Starostę  Powiatu, Adama Sadłowskiego - Wiceprzewodniczącego  
Rady Miasta i radnych miasta, Tomasza Wantułę - Prezydenta Miasta 
Krystynę Orłowicz-Prezesa Stowarzyszenia Kresowego w ParyŜu 
Płk Stanisława Jastrzębskiego - pisarza kresowego z Chorzowa 
Jana Krówkę - burmistrza Głubczyc, Kazimierza Naumczyka Przewodniczącego  
Rady Miasta Głubczyc. Burmistrza Baborowa - ElŜbietę Kielską,  
Andrzeja Kopackiego dyrektora Biura Poselskiego Brygidy Kolendy Łabuś,  
Naukowców- historyków - dr Lucynę Kulińską z Krakowa,  
prof. Leszka Jankiewicza z Warszawy, prof. Czesława Partacza z Koszalina, 
 dr Leona Popka z Lublina i mgr Mieczysława Samborskiego z LeŜajska, 
 Szefa IPN w Opolu prof. Krzysztofa Kawalca.  
Witam duchowieństwo ks. Tadeusza Isakowicza - Zaleskiego,  
Proboszcza naszej parafii  ks. Janusza Iwańczuka, ks. Adama Szubkę  
z Bogdanowic,  ks. Waldemara Chudalę, kapelana naszego Stowarzyszenia. 
Czesława Filipowskiego  Zastępcę Prezesa Stowarzyszenia Upamiętnienia 
 Ofiar Zbrodni Ukraińskich Nacjonalistów we Wrocławiu. 
Józefa Osadę Wiceprezesa Okręgu AK - Trzeci Obszar Lwowski  
z Wrocławia mjr Wandę Nowak - Prezesa Okręgu Opolskiego ŚZśAK 
Henryka Wiernego W-ce Prezesa Okręgu Opolskiego AK 
Prezydenta Światowego Kongresu Kresowian -Jana Skalskiego 
Witam mjr Andrzeja Łydkę przedstawiciela 10 Opolskiej Brygady Logistycznej, 
Z-cę Komendanta WKU w Kędzierzynie-Koźlu mjr Pawła Chorwata 
Z-cę Komendanta Powiatowego Policji kom. Piotra Smolenia 
płk Wiesława Zawiślaka - D-cę 91 Batalionu Logistycznego z Komprachcic 
 
Przedstawicieli stowarzyszeń kresowych z Bytomia, Gliwic, Chorzowa, 
 Katowic,  Zabrza, Częstochowy, Warszawy, Opola, Brzegu, Wrocławia, 
 Głubczyc, Baborowa, Nysy, Krakowa, Poznania,  Namysłowa, Prudnika,  
 Bielska, Korfantowa, Łodzi, Raciborza,  Kluczborka, Lublina, Pabianic,   
Tychów, Wołowa, Kłodzka, Barda Śl. DzierŜoniowa,  Rudy Śląskiej,  



Strzelec Opolskich,  Pawłowiczek, Bogdanowic, Niemodlina, Branic, śar,  
śyrardowa, Bielawy. 
     Witam sekretarzy  Rady Krajowej Środowiska śołnierzy Polskich Oddziałów 
Samoobrony z Kresów Południowo-Wschodnich II Rzeczypospolitej 
Edwarda Bienia z DzierŜoniowa , Rudolfa Dziumadę z Zielonej Góry /śar/  
i Czesława ŁyŜwę z Bielawy. 
     Prezesów i członków organizacji kombatanckich 
Prezesa Rodziny Katyńskiej Andrzeja Mazura 
śołnierzy Wojska Polskiego, Prezesa Związku Kombatantów kpt. Halinę Mazur 
Prezesa Koła AK Kazimierę Nurzyńską, Przedstawicieli Związku Sybiraków 
Prezesa Józefa Tarniowego z śar - Kresowe. Tow. im. "Orląt Lwowskich" 
Prezesa Henryka Bajewicza z Wołowa, 
Jarosława Cieślińskiego - Dyrektora Szkoły nr 11 im. "Orląt Lwowskich" 
 w Opolu wraz z Zastępcą Dyrektora Anną Czaplińską 
Dyrektora Gimnazjum nr 1 im Orląt Lwowskich - Annę Mainusz 
Dyrektora Zespołu Szkół w Baborowie Alicję Bryłę 
Danutę Skalską z Radia Katowice, redaktora Lwowskiej Fali 
Poczty sztandarowe , Harcerzy z Kędzierzyna-Koźla i Baborowa. 
     Chciałbym tutaj specjalnie gorąco powitać świadka wymordowania  
14 lipca 1943 roku na jej oczach całej wielkiej rodziny, panią Marię Szeligę 
 z d. Wróbel. Zbrodni tej dokonano w miejscowości Kołodno na Wołyniu.  
Pani Maria przyjechała z Namysłowa. 
 Nauczycieli i młodzieŜ, Przedstawicieli wszystkich mediów. 
 Mieszkańców naszego miasta. 
      W następnej części uroczystości głos zabierali; 
1.Wojewoda Opolski – Antoni Jastrzębski, 
2.Andrzej Kopacki – Dyrektor Biura Posła Brygidy Kolendy- Łabuś, 
3.Przedstawiciel Marszałka Województwa Opolskiego – Waldemar śadka Dyrektor 
    Departamentu Edukacji Urzędu Marszałkowskiego, 
4. Dorota Tomala – członek Zarządu Powiatu, 
5. Prezydent Miasta – Tomasz Wantuła, 
6. Adam Sadłowski – Zastępca Przewodniczącego Rady Miasta.    
               
          ------------------------------------------------- 

                ------------------------------------------ 
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     Następnie Prezes Witold Listowski poprosił mjr Andrzeja  
     Łydkę o odczytanie APELU POLEGŁYCH.  
 
 
    Mjr Andrzej Łydka podał komendę Ŝołnierzom;  
     - baczność! - do apelu! 
 
                     APEL POLEGŁYCH  
    odczytany w Kędzierzynie-Koźlu w dniu 01 czerwca 2013 r. 
  
KOMBATANCI I WETERANI WALK O NIEPODLEGŁO ŚĆ RZECZYPOSPOLITEJ!  

MIESZKAŃCY OPOLSZCZYZNY I KĘDZIERZYNA-KOŹLA!  

śOŁNIERZE WOJSKA POLSKIEGO!   

                                                        RODACY! 



Stajemy dziś do apelu pod tablicą upamiętniającą męczeństwo Polaków na 

Kresach, aby w rocznicę eksterminacji ludności polskiej przez Organizację 

Ukraińskich Nacjonalistów i Ukraińską Powstańczą Armię oddać cześć Ŝołnierzom 

 polskim zamordowanym za wierność przysiędze wojskowej oraz wspomnieć 

 męczeństwo Polaków – ich prześladowania, aresztowania i deportacje. 

 Wzywam mieszkańców i obrońców Kresów Wschodnich Rzeczypospolitej 

zdradziecko napadniętych w 1939 roku przez sowieckiego agresora, Ŝołnierzy  

poległych na straŜnicach Korpusu Ochrony Pogranicza, obrońców Lwowa, 

Wołkowyska, Sarn i Czortkowa oraz bohaterów spod Kodziowców, Jabłonia,  

Szacka i Wytyczna. 

STAŃCIE DO APELU!  

CHWAŁA BOHATEROM!  
 Wzywam polskich więźniów sowieckich katowni na wileńskich Łukiszkach,  
lwowskich Brygidkach, na moskiewskiej Łubiance i Butyrkach, w Łucku, Równem,  
Kołomyi, Mińsku oraz w wielu innych więzieniach NKWD, którzy zostali skrycie  
zamordowani i pogrzebani w bezimiennych mogiłach. 

STAŃCIE DO APELU!  

ZGINĘLI ŚMIERCIĄ MĘCZEŃSKĄ! 
 Wzywam Ŝołnierzy Wojska Polskiego i Korpusu Ochrony Pogranicza, 

funkcjonariuszy Policji Państwowej, StraŜy Więziennej i StraŜy Granicznej 
oraz innych organów Państwa Polskiego zamordowanych w Katyniu, Charkowie,  
Twerze i Bykowni oraz innych nieznanych dotąd miejscach kaźni.  

STAŃCIE DO APELU !  

ZGINĘLI ŚMIERCIĄ MĘCZEŃSKĄ ! 
 Do Was wołam! Rodacy deportowani w głąb Związku Sowieckiego  

i tam zabijani pracą ponad siły, umierający z głodu, mrozu i chorób, za to, 
Ŝe pozostaliście wierni Ojczyźnie. 

STAŃCIE DO APELU!  

ZGINĘLI ŚMIERCIĄ MĘCZEŃSKĄ! 
 Przywołuję Polaków – mieszkańców Wołynia, województw tarnopolskiego,  
stanisławowskiego,  lwowskiego oraz Ziemi Lubelskiej I Rzeszowskiej, 
którzy zostali zamordowani przez ukraińskich nacjonalistów. 
Wzywam ofiary ukraińskiej 14 Dywizji Waffen SS „Galizien” – Polaków  

zamordowanych w Podkamieniu, Hucie Pieniackiej, Palikrowie 

i Chodaczowie Wielkim. 

STAŃCIE DO APELU!  

ZGINĘLI ŚMIERCIĄ MĘCZEŃSKĄ! 
 Przywołuję do nas zamordowanych członków rodzin wszystkich obecnych  

na dzisiejszej uroczystości. 

STAŃCIE DO APELU!  

ZGINĘLI ŚMIERCIĄ MĘCZEŃSKĄ! 
 Wzywam Rusinów – Ukraińców, którzy nie akceptowali ludobójstwa i zapłacili  

za to najwyŜszą cenę – własne Ŝycie. 

STAŃCIE DO APELU!  

ZGINĘLI ŚMIERCIĄ MĘCZEŃSKĄ! 



 Wzywam członków polskiej samoobrony oraz Ŝołnierzy Związku Walki Zbrojnej i 

Armii Krajowej, którzy oddali Ŝycie broniąc integralności terytorium Rzeczypospolitej i 

bezpieczeństwa zagroŜonej zagładą ludności polskiej. 

STAŃCIE DO APELU !  

POLEGLI NA POLU CHWAŁY ----- 
Do Was zwracam się, potomni! Pochylając w zadumie i szacunku głowy, by uczcić 
męczeństwo córek i synów Narodu Polskiego, zachowajcie w swych sercach pamięć  
o Ich ofierze złoŜonej za honor i wolność Rzeczypospolitej. 

CHWAŁA BOHATEROM!  

CZEŚĆ ICH PAMIĘCI! 

Na kaŜde wezwanie majora Andrzeja Łydki, 
Ŝołnierze odpowiadali zespołowo z udziałem werbli.  

   Po zakończeniu APELU, mjr Andrzej Łydka  
    podał komendę - do salwy honorowej! 
       - po czym rozległy się trzy salwy. 
 

 
Nasza społeczność oddała w ten sposób cześć  
Pomordowanym Polakom, po czym na prośbę  
Prezesa Witolda Listowskiego przystąpiono do 
składania wieńców i wiązanek kwiatów. 
  ------------------------------------------------------ 
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     Poczet sztandarowy 91 Batalionu Logistycznego              
                   w  Komprachcicach  
 
  



 

                      ------------------------- 

                ------------------------------------ 

            ----------------------------------------------- 
                          --------------------------------- 

             ----------------------------------- 
  Warta honorowa przy tablicy pamięci z udziałem wojska,  
policji i straŜy poŜarnej.  
 
 



 
     Na zakończenia uroczystości pod tablicą pamięci 
      -  Prezes Witold Listowski zabierając głos  

podziękował uczestnikom następującymi słowami:  
  
  WyraŜam podziękowanie wszystkim uczestnikom uroczystości,  
którzy złoŜyli hołd pomordowanym Polakom na Kresach Południowo 
-Wschodnich II Rzeczpospolitej przez nacjonalistów spod znaku OUN - UPA. 
     Szczególne podziękowanie składam Ŝołnierzom Wojska Polskiego, Policji, 
 StraŜy PoŜarnej, Harcerzom, Strzelcom, młodzieŜy i pocztom sztandarowym  
i orkiestrze. Polacy, a szczególnie Kresowianie nie zapomną tego co wydarzyło  
się 70 lat temu. Przywołam tutaj słowa naszego wielkiego narodowego wieszcza  
Adama Mickiewicza przypominające wszystkim Polakom pamięć. "JeŜeli zapomnę 
 o nich, Ty BoŜe na niebie zapomnij o mnie". 
     Swą obecnością tutaj, w tym miejscu, w tym dniu, udowodniliśmy, Ŝe pamiętamy. 
 I nie zapominamy  ofiar, krwawego, okrutnego ludobójstwa. 
Zwracam się do wszystkich z prośbą o zapalenie świec w swoich oknach dzisiaj 
o godzinie 21-szej oraz 11 lipca w Dniu Pamięci Ofiar Ludobójstwa Polaków na  
Kresach II Rzeczypospolitej. 
 Dziękuję raz jeszcze wszystkim obecnym na tych uroczystościach. Przypomnę 
 jeszcze raz, Ŝe Dzień 11 lipca uchwałą Sejmiku Województwa Opolskiego stał się  
Świętem w naszym województwie. Była to pierwsza, a zarazem jedyna taka uchwała  
w Polsce. Jeszcze raz składam Radnym naszego Sejmiku serdeczne podziękowanie. 
Zapraszam serdecznie na drugą część uroczystości do Miejskiego Ośrodka Kultury 
przy ulicy Skarbowej. Nastąpi tam odznaczenie osób zasłuŜonych dla ruchu kresowego 
 i Konferencja popularno naukowa oraz część artystyczna w wykonaniu Zespołu "  
 naszego chóru "Echo Kresów" 
                                         Gorąco wszystkich zapraszam. 
 
Na zakończenie uroczystości pod tablicą na komendę mjr Andrzeja Łydki  
orkiestra odegrała  Marsz 1 Brygady. 

 
============================== 
  
 
 
 



 
 Prof. Krzysztof Kawalec i ks. Tadeusz Isakowicz - Zaleski  
     Udzielają wywiadu Pani Halinie Nabrali z Radia Opole. 
 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = 
  
                           
 
 

                      Miejski Ośrodek Kultury 
                przy ul Skarbowej 10 
     Konferencja naukowo - historyczna poświęcona tragicznym  
      wydarzeniom na Kresach, w której uczestniczą znani polscy 
               historycy.        - Część IV 
      ----------------------------------------------------------------------- 
                                  
   Uroczystość rozpoczęła się odśpiewaniem hymnu  
    Sybiraków, następnie przystąpiono do odznaczeń  
     zasłuŜonych osób i Kresowian. 
                ----------------------------------------------------- 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
      Ks. Tadeusz Isakowicz - Zaleski został odznaczony  
      Laurem Orderu Polonia Mater Nostra Est. 

  
         Prezes Witold Listowski pokazuje Odznaczenie 
            Ks. Tadeusza Isakowicza - Zaleskiego  
 

 
 
 
                                      
                           Widok Sali  
 



 
 

                       ------------------------ 

 
      Prezes Witold Listowski został odznaczony KrzyŜem  
Oficerskim Czynu Zbrojnego Polskiej Samoobrony na Kresach.    
     

 
 Odznaczenie Edwarda Bienia – Prezesa Stowarzyszenia 
       Kresowian w DzierŜoniowie KrzyŜem Wielkim Pamięci  
       Ofiar Banderowskiego Ludobójstwa 
      ----------------------------------------------------------- 



        
 
 
 

 
 
       KrzyŜem Pamięci Ofiar Banderowskiego Ludobójstwa  
        Został odznaczony Mieczysław Habuda za czynny udział  
        i wsparcie w upamiętnienie ofiar.   

        
 

        Odznaczony Florian Kuriaty KrzyŜem Pamięci Ofiar  
             Banderowskiego Ludobójstwa.  

       
 

 
      Odznaczona Irena Mać KrzyŜem Pamięci Ofiar  
         Banderowskiego Ludobójstwa. 



                          ------------------ 

                       --------------------------- 

                                       

   Krystyna Orłowicz - Prezes Stowarzyszenia Kresowego w ParyŜu 
  otrzymała komplet ksiąŜek z serii „Ludobójstwo OUN- UPA na  
Kresach Południowo – Wschodnich od Prezesa Witolda Listowskiego  
  

      
   Przemawia Prezydent Światowego Kongresu Kresowian 
                           Jana Skalskiego  
 
 
 



 

         ------------------------------------- 

         ------------------------------------ 

 
            ------------------------------------------------ 
 
 



 
 

                    ------------------------------------ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
    = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =              

    Sesja Naukowo - historyczna  Część V    
Konferencję naukowo – historyczną prowadziła dr Lucyna Kulińska. 
Podczas której wygłoszono następujące referaty: dr Lucyny, prof.  
Czesława Partacza, prof. Leska Jankiewicza, ks. Tadeusza Isakowicza 
- Zaleskiego i dr Leona Popka.  Wszystkie referaty zostaną wydane w  
postaci ksiąŜkowej w cyklu pod tytułem; Ludobójstwo OUN -UPA na  
Kresach Południowo – Wschodnich nr. 5.   
  



         dr - Lucyna Kulińska swym referatem rozpoczyna  
          sesję naukowo - historyczną   

              ----------------------------------------------- 

           ------------------------------------------- 

            --------------------------------------------------- 



 
      Po zakończeniu części naukowo – historycznej Prezes Witold Listowski  
      podziękował uczestnikom i zaprosił na część artystyczną. 
                 ========================== 

                        
   Część artystyczna w wykonaniu chóru 
  "ECHO KRESÓW" Stowarzyszenia Kresowian  
    przy Miejskim Domu Kultury w Kędzierzynie -Koźlu 
                           Część VI 
                ---------------------------------------- 

             ------------------------------------------------- 
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